
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.86 del Reg.
Data 23-11-2020

Oggetto: EMERGENZA COVID-19: ADESIONE AL
PROGETTO "ASSISTENZA 4.0" E CONTESTUALE
VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI
PREVISIONE 2020/2022

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di novembre alle
ore 13:10, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in merito
alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta trasmessa data 19/11/2020, acquisita al protocollo n.  00010171 del
19/11/2020 , da una rete di Cooperative sociali presenti nel territorio ascolano, quali:

STELLA POLARE- servizi sanitari

IL LEGAME- società cooperativa sociale

IL PICCHIO-consorzio cooperative sociali cattoliche

con la quale il Comune viene invitato ad aderire al progetto “Assistenza 4.0”, finanziato con i
fondi POR FESR 2014/2020 di sostegno allo sviluppo e valorizzazione delle imprese sociali
nelle aree colpite dal sisma 2016, a valere sul bando 2018;

CONSIDERATO che il progetto offre un servizio di screening e prevenzione sul territorio
attraverso di un team di infermieri specializzati, oltre a servizi di cardiologia, nefrologia ed
ecografia grazie alla collaborazione di medici specialisti;

ANALIZZATA la scheda di progetto “Assistenza 4.0”, unitamente all’offerta economica
pervenuta in data 23.11.2020 (prot. comunale 0010269), in base alle quali si prevede l’utilizzo
in loco di un camper sanitario al costo di € 200,00 per ogni intervento settimanale, a titolo di
rimborso spese;

RITENUTI il progetto e la relativa offerta economica meritevoli di approvazione, non solo al
fine di migliorare le condizioni di vita delle persone e tutelare la loro salute attraverso lo
strumento della prevenzione, ma anche in considerazione dell’attuale pandemia da COVID-19
a causa della quale il camper sanitario si rende disponibile ad effettuare i tamponi alla
popolazione che ne farà richiesta, al costo previsto nella scheda progetto;

RITENUTO nello specifico di poter aderire all’iniziativa prenotando complessivamente n°5
interventi in loco, in giornate da concordare di volta in volta;

VISTA la nota dell’ISC “Folignano-Maltignano” di Folignano, pervenuta in data 21/11/2020
(prot. comunale 10247) ed integrata in data 23/11/2020 (prot. comunale n°0010275 e
n°0010288), con la quale il Dirigente Dott. Daniele Marini richiede allo scrivente Comune di
farsi carico della spesa per l’effettuazione di tamponi rapidi nei confronti degli alunni della
Scuola Secondaria di 1° grado  “E.Monti” di Maltignano in seguito al riscontro della
positività al Covid-19 di un operatore scolastico;

RITENUTO, nell’occasione, di avvalersi del camper sanitario per soddisfare la richiesta
dell’ISC, utilizzando all’uopo uno dei 5 interventi prenotati;

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 23-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



PRESO ATTO che la spesa totale di allestimento del servizio “Assistenza 4.0” per il periodo
novembre-dicembre 2020, è di € 1000,00 (€ 200,00 x n°5 interventi fino al 31.12.2020);

PRESO ATTO altresì che per lo screening richiesto dall’ISCS si prevede di sostenere,
nell’immediato, una spesa presunta di 1.225,00 euro (25,00 Euro x n°49 tamponi, Iva
compresa) e, a lungo termine, qualora se ne presterà di nuovo la necessità, un’ulteriore spesa
presunta di 2.550,00 euro;

VERIFICATA la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione
derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle suddette
sopravvenute esigenze di spesa approvando la variazione allegata;

VISTO il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, il quale, con la contestuale variazione
al Bilancio di Previsione 2020/2022 odierna, consente di stanziare la spesa complessiva di
5.000.00 al Capitolo 1961 – annualità 2020;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo Statuto Comunale,

VISTO il Regolamento di Contabilità;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile del Responsabile
dell’Area Amministrativa e del Responsabile dell’Area Finanziaria, resi ai sensi dell’articolo
49, 1̂ comma, del d.lgs. 267/2000 e riportati in calce alla proposta di deliberazione;

CON voti unanimi favorevoli espressi per appello nominale in modalità telematica;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

2. DI ADERIRE al progetto “Assistenza 4.0”, che prevede un servizio settimanale di
screening e prevenzione sul territorio, mediante un camper sanitario, per il periodo Novembre
- Dicembre 2020 al costo di € 200,00 per ogni intervento sul territorio;

2. DI ADERIRE, nello specifico, al predetto progetto prenotando n°5 interventi in loco;

3. DI ACCOGLIERE la richiesta dell’ISC “Folignano-Maltignano” di Folignano, pervenuta
in data 21/11/2020 (prot. comunale 10247) ed integrata in data 23/11/2020 (prot. comunale
n°0010275 e n°0010288), con la quale il Dirigente Dott. Daniele Marini ha invitato lo
scrivente Comune a farsi carico della spesa per l’effettuazione di tamponi rapidi nei confronti

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 23-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



degli alunni della Scuola Secondaria di 1° grado  “E.Monti” di Maltignano in seguito al
riscontro della positività al Covid-19 di un operatore scolastico;

4. DI AVVALERSI, quindi, del camper sanitario per sottoporre a tampone, in occasione del
primo intervento utile sul territorio, n°49 alunni della scuola secondaria di 1° grado “E.
Monti” di Maltignano, come da elenco rimesso dall’ISC e conservato agli atti;

5. DI DARE ATTO che la spesa per n°5 servizi settimanali di screening ammonta a
complessivi 1.000,00 euro e la spesa a carico del Comune per l’effettuazione di n°49 tamponi
rapidi ammonta a presunti 1.225,00 euro Iva inclusa (49 tamponi x 25,00 €), per un totale
complessivo di 2.225,00 euro;

6. DI APPORTARE al bilancio di previsione finanziario 2020/2022 le variazioni di
competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 267/2000
analiticamente indicate nell’allegato a), del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2020
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €.
CA €..

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….
CA €. ……………….

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 5.000,00
CA €. 5.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €.  5.000,00
CA €.  5.000,00

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 5.000,00 €. 5.000,00
CA €. 5.000,00 €. 5.000,00

7. DI DARE ATTO del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati
dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del
D.Lgs. n. 267/2000;

8. DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000;

9. DI INVIARE per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

10. DI ASSEGNARE al responsabile dell’Area Amministrativa l’importo complessivo di
5.000,00 euro sufficiente a coprire ulteriori interventi futuri qualora si dovesse ripresentare la

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 23-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4



necessità di effettuare tamponi causa accertamento positività al Covid-19 di alunni e/o
operatori scolastici;

11. DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa ogni adempimento utile e
necessario per dare esecuzione alla presente deliberazione.

12. DI COMUNICARE la presente deliberazione alla Capogruppo consiliare a norma
dell’articolo 125 del d.lgs. 267/2000, contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio previsto
dall’articolo 32 della legge 69/2009.

13. DI DICHIARARE la presente deliberazione, con successiva separata unanime votazione
resa per appello nominale in modalità telematica, immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l’urgenza di
provvedere in merito.

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 23-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 5



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 24-12-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 864 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 11451 del 24-12-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-11-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  24-12-2020  al  08-01-2021  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 09-01-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 24-12-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.86 del 23-11-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 6


